2280 Peccant autem venialiter; quia opus conjugii ob solam delectationem exercitum, est peccatum veniale; nam opus conjugii est à natura institutum ad duos fines, ad procreandam prolem, pro conservanda specie, qui est finis principalis, & ad sedandum libidinem; qua ratione nullum peccatum committit, qui opus conjugii exercet ob delectationem, si eam ordinat ad procreationem prolis tanquam finem principalem; peccat tamen venialiter, qui ob solam delectationem illud exercet, quia exercet more brutaliter, pervertendo ordinem à natura institutum; & consequenter voluntaria, & delibera cogitatio, quam habent conjugati de copula præterita, si non habeat aliud motivum, nisi solam delectationem, non potest à veniali excusari: *v. in prop. 9. ab Innoc. XI. damn.*

2281 Vidua morosè se delectans de copula præterita habita in statu conjugii, peccat mortaliter; quia vidua hic, & nunc in statu viduitatis est prohibita copula, ita & delectatio de copula. Eadem ratione peccant mortaliter sponsi de futuro, si delectentur de objecio mala.

copula futura, licet enim talis copula mala in ratione effectus, & ut ab ipsa procedet; est mala in ratione objecti, id est ejus, cui objicitur, si objicitur ista & tempore, quo sit ei prohibita; hanc pollutionem nocturnam involuntaria condicatur, & delectatio voluntaria de illa mortaliter.

2282 Diana p. 3. tr. 5. tref. 77. Boni Tamb. cum multis tenent, 1. Viduam gaudere posse de copula conjugalium & desiderare futuram, sic pariter deinde sponso, nullo tamen modo in praesenti: quod intelligent de puro delectatione minime de desiderio coniugii cunatus affectu actuali malo, vel de desiderio sit causa efficax pollutionis, & ergo non prout confunditur cum delectatione sed prout coincidit cum approbatione idem sit gaudere de copula conjugalium, ita eam approbare. Ratio est, quod delectatio morosa ex se influit in libidinem motus sensuales parit; non sic approbat & purum desiderium, 2. Licitum est delectatione naturali nocturna, & invitas non delectari, sed de ea habita gaudens, atque desiderare ob aliquem honestum, nempe ad sedandas, vel ob sedandas carnis, ad exonerandam, vel ob eas tam naturam ob sanitatem, &c. quia talis pollutio neque objective est mala, gaudens, & placens, non gaudet, & de pollutione, sed de sanitate: id est de desiderio. Id de pollutione negantur Scipio & Rodriguez in Summa, quia pollutio obiecto mala.

2283 Id certum est, nullo pacto de pollutionem nocturnam, & naturaliam curare, etiam ad sanitatem obtinendam, tunc est voluntaria in causa, & ab initio mala.